北京中建政研数据服务有限公司

建研〔2025〕116号

关于举办零碳园区建设实战案例分享及新型电力运营模式
分析研讨会的通知
各相关单位：
建设零碳园区是党中央、国务院对“双碳”工作的新部署新要求，对于丰富可再生能源利用和消纳渠道、产业绿色低碳转型具有十分重要的意义。零碳园区建设是一项创新性强、挑战性高的系统工程，需要在科技、制度、商业模式等多个维度催生出一系列创新成果。二十届四中全明确，“十五五”时期，力争建成100个左右国家级零碳园区，绿色低碳产业发展空间巨大。
为帮助广大企业准确把握我国零碳园区政策走势;分析零碳园区关键技术、行业标准与能源系统建设方案;熟练掌握碳排双控模式下零碳招商和零碳产业园区的盈利模型与商业逻辑；虚拟电厂，微电网，绿电直连，电碳交易等新型电力运营模式分析。
北京中建政研数据服务有限公司将在北京市举办“零碳园区建设实战案例分享及新型电力运营模式分析研讨会”。现将有关事项通知如下：
【课程内容】
模块一：零碳园区顶层设计与系统性规划
主题‌：零碳园区系统性规划方法与产业落地策略
要点‌：
1、顶层设计框架与核心原则‌
（1）解析“源网荷储一体化”与多能互补技术应用的核心逻辑，强调电源、电网、负荷、储能的协同优化，实现系统成本降低与新能源消纳提升
（2）基于地方资源禀赋（如光照、风能、工业负荷）设计零碳路径，结合物质流、能量流、碳流、价值流、信息流“五流协同”规划方法
（3）深度解析雄安新区规划案例，探讨其如何通过地方标准制定（如分布式光伏接入规范、储能配置比例）实现规模化应用
2、产业布局与零碳路径设计‌
（1）针对高耗能产业园区，提出“绿电直供+虚拟电厂”模式，通过分布式光伏/风电直供负荷，减少电网传输损耗，并参与电网调度提升需求侧响应能力
（2）结合电碳交易机制，设计园区内碳资产统一管理方案，实现“电-碳”联动收益
亮点‌：
以雄安新区为范本，展示如何通过顶层设计实现“五流协同”，并推动地方标准制定
模块二：零碳园区技术路线与工程实战
主题‌：零碳园区建设关键技术路线与工程实施
要点‌：
1、技术路线与工程实施‌
（1）申报流程与审核要点‌：明确零碳园区申报全流程，包括资源评估、技术方案编制、财务测算等环节，并针对数据核算、技术路线等常见失分点提供解决方案
（2）规划设计与建设运营‌：
-风光储等技术经济性比选与优化配置，结合微电网技术实现局部自治与并网运行双重模式
-工业、建筑、交通关键减碳技术集成，如电化学储能、柔性直流输电等。
（3）智慧能源管理‌：构建智慧运维体系与KPI，通过智慧能源管理平台实现实时监控与优化
2、评价标准与平台功能‌
（1）解读零碳园区评价相关标准（如能源利用效率、碳排放强度），设计评价指标体系
（2）平台核心功能选型，包括数据采集、分析、可视化及决策支持模块
亮点‌：
剖析内蒙古园区技术体系与工程挑战，提出解决方案，如通过微电网技术解决新能源规模化接入问题
模块三：多元化融资与资本运作
主题‌：零碳园区融资模式创新与资本运作实战
要点‌：
1、融资模式创新‌
（1）详解EPC+O、EPC+F、C+F+EPC+O等主流模式合同与风险，结合产业基金设立、募投管退全流程，设计资金闭环方案
（2）应用RWA、绿色信贷、碳中和债券等工具，降低融资成本
2、财政补贴申报‌
解读零碳园区建设的最新政策，如国家及省级财政补贴申报要点，针对数据核算、技术路线等常见失分点提供解决方案
亮点‌：
分享云桂地区“产业基金+EPC+F”解决资金缺口的案例，展示如何通过融资模式创新实现项目落地
模块四：国家政策与地方政策融合理解与申报通关
主题‌：国家及省级零碳园区申报全流程指导
要点‌：
1、政策分析与解读‌
（1）精准解读国家与省级评价标准与政策导向，如《零碳园区建设指南》中关于可再生能源占比、碳排放强度的要求
（2）结合成功范本，逐项解析申报材料撰写要点与亮点，如技术方案、财务测算、社会效益等
2、申报全流程分解‌
从项目立项、方案编制、专家评审到最终批复，提供全流程指导，并针对数据核算、技术路线等常见失分点提供解决方案
亮点‌：
结合成功范本，展示如何通过政策融合与申报技巧提升项目通过率
模块五：零碳园区商业化运营逻辑与项目操盘收益闭环
主题‌：零碳园区多元化盈利模式设计
要点‌：
1、收益模型剖析‌
（1）在地方政府“三资三化”（资产、资源、资本；市场化、产业化、数字化）形势下，设计投资方、EPC方、运营方、入园企业多方收益模型
（2）开发能源差价、碳资产开发、绿色认证等收益点，如通过绿电直供降低企业用能成本，并通过碳交易实现收益共享
2、商业模式与分配机制‌
设计多方共赢的商业模式，如“合作开发+收益共享”模式，结合EPC+O模式实现长期运营收益
亮点‌：
拆解标杆园区提升投资回报率的完整财务模型，展示如何通过多元化盈利模式实现项目收益闭环
模块六：零碳园区智慧化运营与价值增值
主题‌：零碳园区智慧化运营与碳资产生态构建
要点‌：
1、智慧化运营体系‌
（1）构建智慧运维体系与KPI，通过智慧能源管理平台实现实时监控与优化，提升园区运营效率
（2）设计园区与企业层面碳管理MRV（监测、报告、核查）流程，确保数据准确性与可追溯性
2、碳资产开发与交易‌
（1）应用CCER开发、交易与变现策略，如通过绿电消纳数据核证碳减排量，参与全国碳市场交易
（2）分享成熟园区通过精细化运维与CCER开发年创收千万的路径，展示如何通过碳资产生态构建实现价值增值
亮点‌：
分享成熟园区案例，展示如何通过智慧化运营与碳资产开发实现年创收千万的路径
【参会对象】
1.各地发改、能源、工信、自然资源、交通、园区管委会等相关政府部门管理人员；
2.各大央企及各区域指挥部、相关单位从事市场开发、投融资、法务合约、新能源相关业务负责人和骨干员工。
3.各省市电力公司；发电集团；地方电力集团；地方能源集团；各省市城燃企业；
4.新能源企业（风电、光伏、储能等）、电力设计院、源网荷储一体化设计单位；
5.用能企业、环保节能企业、综合能源服务企业、设备商、信息集成、科研院所、评估服务等相关产业公司机构；
6.工程咨询机构、环评机构、清洁生产审核、零碳园区产业投资公司等从业人员；
7.其他有志于从事零碳园区、零碳工厂建设等行业的人员。
【时间及地点】
2025年12月18日-20日（18日为报到日）      北京市
【培训费用】
1.收费标准：
培训费：3600元/人（费用含会务培训费、资料费、税费）
2.缴费方式：银行汇款或转账，会议现场不安排收费
户  名：北京中建政研数据服务有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账  号：0200280609200040358
【联系方式】
联系人：叶苹
手  机： 18601103476
附件：报名回执表

[image: ]

附件：
零碳园区建设实战案例分享及新型电力运营模式分析研讨会
报名回执表
	单位名称

	行业类别

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	部 门

	职 务

	手机

	电话/区号

	传 真

	E-mail

	代表姓名
	性 别
	部 门
	职务
	电话
	手机
	备注

	发票要求
	□增值税普通发票              □增值税专用发票

	发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1.开票名称：
2.纳税人识别号：
3.地址、电话：
4.开户行及账号：

	住宿安排
	单住□      标间□    订房数量    间 ；自行安排□；其他说明：

	费用总额
	  万     仟     佰     拾    元整
	小写
	￥：

	付款方式
	只接受银行汇款或转账，会议现场不安排收费                 □通过银行

	指定收款
账户
	户  名：北京中建政研数据服务有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账  号：0200280609200040358

	您目前所做的项目是？目前所面临的问题有哪些？

单位印章

2025年   月   日

	参加本次会议您想学习哪些内容？希望与专家交流的问题？

	[bookmark: _GoBack]报名联系人：叶苹                           电话：18601103476

注：1.为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名。
2. 本次培训内容及建筑行业相关培训内容均可赴企业提供内训。

6

image1.png